
 

 

 

 

 

 

 

Grāmatvedības uzskaites programmu komplekss 

GrinS
®

 
Pāreja uz eiro 

 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© 2013, SIA LatInSoft. Visas tiesības aizsargātas.  



GrinS – Pāreja uz eiro Lietotāja instrukcija 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 SIA LatInSoft 2 

 

Saturs 

1. Ievads ............................................................................................................................................................... 3 

2. Pāreja uz eiro modulī Noliktava ........................................................................................................................ 4 

2.1 Periods no 01.10.2013 līdz 31.12.2013 ................................................................................................... 4 

2.1.1 Ko vajag izdarīt? .................................................................................................................................. 4 

2.1.2 Kas izmainīsies programmā? .............................................................................................................. 4 

2.2 Periods no 01.01.2014 ............................................................................................................................. 4 

2.2.1 Ko vajag izdarīt? .................................................................................................................................. 4 

2.2.2 Kas izmainīsies programmā? .............................................................................................................. 4 

3. Pāreja uz eiro modulī Finanses ........................................................................................................................ 5 

3.1 Periods no 01.10.2013 līdz 31.12.2013 ................................................................................................... 5 

3.1.1 Kas izmainīsies programmā? .............................................................................................................. 5 

3.2 Aprēķinātais saldo par 31.12.2013 .......................................................................................................... 6 

3.3 Periods no 01.01.2014 ............................................................................................................................. 7 

3.3.1 Ko vajag izdarīt? .................................................................................................................................. 7 

3.3.2 Kas izmainīsies programmā? .............................................................................................................. 7 

3.4 Rekomendācijas ...................................................................................................................................... 7 

4. Pāreja uz eiro modulī Pamatlīdzekļi ................................................................................................................. 9 

4.1 Periods no  01.10.2013 līdz 31.12.2013 .................................................................................................. 9 

4.1.1 Kas izmainīsies programmā? .............................................................................................................. 9 

4.2 Periods no 01.01.2014 ........................................................................................................................... 10 

4.2.1 Kas izmainīsies programmā? ............................................................................................................ 10 

5. Pāreja uz eiro modulī Alga ............................................................................................................................. 11 

5.1 Periods 01.10.2013-31.12.2013 ............................................................................................................ 11 

5.1.1 Kas izmainīsies programmā? ............................................................................................................ 11 

5.2 Periods no 01.01.2014 ........................................................................................................................... 11 

5.2.1 Ko vajag izdarīt? ................................................................................................................................ 11 

5.2.2 Kas izmainīsies programmā? ............................................................................................................ 11 

5.3 Rekomendācijas pārejai ........................................................................................................................ 12 

 



GrinS – Pāreja uz eiro Lietotāja instrukcija 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 SIA LatInSoft 3 

1. Ievads 

Latvijas valdība ir apstiprinājusi likumu par eiro ieviešanu lata vietā. (31.01.2013. "Eiro ieviešanas kārtības 
likums") 

Grāmatvežiem tas, visdrīzāk,  nozīmēs darba slodzes palielināšanos kā pirms saimnieciskās darbības pārskata 
sagatavošanas par 2013. gadu, tā arī pēc tam. 

Pāreja uz eiro tieši neietekmēs pārskata sastādīšanu par 2013. gadu, jo pārskats par 31.12.2013. noslēgušos 
saimnieciskās darbības gadu tiks sastādīts vēl latos. Tajā pašā laikā, ir jābūt gataviem, ka grāmatvedības 
uzskaitē pāreja uz eiro ir jāīsteno jau no 01.01.2014., kas, savukārt, nozīmē - grāmatvedības saldo uz šo 
datumu ir jāpārrēķina uz eiro, un turpmākā uzskaite ir jāveic eiro valūtā. 

Nedaudz sarežģītāks process būs jāiziet uzņēmumiem, kuriem saimnieciskais gads nesakrīt ar kalendāro, tas ir, 
nebeidzas tieši 31.12.2013. Šajā gadījumā, sastādot pārskatu, būs jāņem vērā, ka daļa rādītāju par pārskata 
periodu ir jāatspoguļo latos, bet daļa - eiro, pie tam, noslēguma pārskats par saimniecisko gadu būs jāsastāda 
eiro valūtā. 

Galvenās grūtības uzskaitē, pārejot uz eiro, radīsies nevis finanšu saldo pārrēķinos, bet gan pārrēķinot visu to, 
uz kā balstās kontu saldo (cenrāži, līgumi, noliktavu saldo, saldo norēķiniem ar klientiem, piegādātājiem utt.). 
Neprecizitātes noapaļošanā pirmajos 2014. gada mēnešos būs ierasta parādība, normāls darba ritms būs 
sasniegts tad, kad primāro dokumentu summas būs izteiktas eiro, bet pārejas saldo latos tiks slēgti. 

Ko iesākt, lai pāriešana uz eiro noritētu daudz gludāk? 

Ja Jūs lasāt šo instrukciju, tas nozīmē, ka Jums jau ir uzstādīta jaunā programmas versija, kura pati seko 
izmaiņām pa pārejas periodiem uz eiro.  

Svarīgi!!! Pievērsiet īpašu uzmanību sadaļām Ko vajag izdarīt? – tajās ir iekļautas instrukcijas, kuras 
lietotājam ir jāveic norādītajā pārejas posmā.  

Lai atbrīvotu Jūs no rutīna un darbietilpīga darba datu pārvēršanai uz eiro, mēs piedāvājam papildus 
pakalpojumus Informācijas konvertēšana - preču katalogiem (klasifikatoriem), līgumiem, atalgojumam, tarifiem, 
pastāvīgu summu aprēķināšanai/atskaitījumiem.  

Rekomendācijas procesa „pāreja uz eiro” organizēšanai: 

 Nozīmējiet par pāreju uz eiro atbildīgo darbinieku. 

 Sastādiet plānu pārejai uz eiro. 

 Izplānojiet, kā Jūs veiksiet summu noapaļošanu! Vai, papildus tiešajam cenu pārrēķinam, būs 
nepieciešams arī tās noapaļot, lai jaunais cenrādis būtu vienkāršs un saprotams klientiem? Piemēram, 
diez vai būtu lietderīgi cenrādī attēlot automašīnu cenas pārrēķinātas precīzi līdz pat eiro centam. 

 Ja Jūs gribiet izmantot informācijas konvertēšanas pakalpojumus, tad nosakiet konvertācijas datumu un 
paziņojiet to LatInSoft. 

 Pēdējā dienā pirms pārejas uz eiro OBLIGĀTI uztaisiet rezerves kopiju visām grāmatvedības datu 
bāzēm!  

 

Noderīga informācija: 

 Likums par eiro ieviešanas kārtību (LV) 

 Interneta vietne par eiro ieviešanu Latvijā 

 "Gatavs eiro ieviešanai." Buklets mazajiem un vidējiem uzņēmumiem (pdf, LV) 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=254741
http://www.eiro.lv/rus
http://www.eiro.lv/faili/struktura/ADDD99106905001228593263.pdf


GrinS – Pāreja uz eiro Lietotāja instrukcija 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 SIA LatInSoft 4 

2. Pāreja uz eiro modulī Noliktava 

2.1 Periods no 01.10.2013 līdz 31.12.2013 

2.1.1 Ko vajag izdarīt?  

Ja Jūs no programmas drukājat preču uzlīmes, tad ir nepieciešams veikt izmaiņas cenu drukāšanai divās 
valūtās. 

2.1.2 Kas izmainīsies programmā?  

 Kopējās summas dokumentos Pavadzīme un Rēķins tiks drukātas divās valūtās. 

2.2 Periods no 01.01.2014 

2.2.1 Ko vajag izdarīt?  

Pirms pārejas uz eiro izslēgt programmu GrinS Noliktava visās darba vietās.  

 Izveidot datu bāzes arhīva kopijas.  

 Veikt atlikumu aprēķinu visās noliktavās – pirmajā 2014. gada darba dienā.  

 Izmainīt pārdošanas cenu vērtības uz eiro vai izmantot pakalpojumu Informācijas konvertēšana. 

 Nomainīt klasifikatora Valūtas tukšajā rindā latus uz eiro.  

 Veikt pārvedumu papildinājumus. 

 

2.2.2 Kas izmainīsies programmā?  

 Visi kopsummu dati, kuri tiks ievadīti 2014. gadā, tiks interpretēti kā eiro.  

 Pārskati par 2013. gadu tiks atspoguļoti latos. 

 



GrinS – Pāreja uz eiro Lietotāja instrukcija 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 SIA LatInSoft 5 

3. Pāreja uz eiro modulī Finanses 

3.1 Periods no 01.10.2013 līdz 31.12.2013 

3.1.1 Kas izmainīsies programmā? 

Paralēlās cenu attēlošanas periodā līdz eiro ieviešanai, dokumenta Rēķins drukas formā cenas par 
pakalpojumiem tiks norādītas latos un eiro, kopējā maksājuma summa tiks norādīta latos un eiro. 

 

Dokumenta Rēķins piemērs 

Dokumentu formās (maksājuma uzdevums, rēķins, kases orderis, avansa norēķins) un Grāmatvedības 
kontējumu sarakstā tiek norādīta pamata valūta, atkarībā no dokumenta datuma vai kontējuma.    

 

Grāmatvedības kontējumu saraksts 

 

Dokumenta Rēķins virsraksts 

Kontrole periodā - drukas formu pieprasījumā norādāmais intervāls var būt tikai līdz un pēc eiro ieviešanas: 
Kontu apgrozījumi, Kontu kopsavilkuma apgrozījumi, Kontu debeta vai kredīta apgrozījumi, Kontu pārskats, 
Kontu grupu apgrozījumi, Izvērstais kontu apgrozījums, Pārbaudes bilance. 

Atkarībā no perioda, drukas formās tiek norādīta pamata valūta, izmainās kolonnu virsraksti: Konta apgrozījumi, 
Konta kopsavilkuma apgrozījumi, Kases grāmata, Kontu debeta vai kredīta apgrozījumi; Kontu atlikumi, 
Žurnālorderis.  

 

Konta apgrozījumu piemērs 



GrinS – Pāreja uz eiro Lietotāja instrukcija 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 SIA LatInSoft 6 

Atkarībā no beigu datuma, drukas formā Akts par savstarpējo norēķinu salīdzināšanu  tiek norādīta dokumentu 
pamata valūta.  

 

Akta par norēķinu salīdzināšanu piemērs par periodu, kurš beidzas 31.12.2013. 

Atkarībā no perioda, drukas formās tiek norādīta pamata valūta: Bilance, Bilances rindu atšifrējums, Peļņas 
atskaite, Peļņas rindu atšifrējums, Naudas plūsma (tiešā un netiešā metode).  

Atskaitē Virsgrāmata par 2013. gada decembri tiek drukāta papildus rinda ar eiro saldo.  

 

Virsgrāmatas par 2013. gadu piemērs 

3.2 Aprēķinātais saldo par 31.12.2013 

Aprēķinot saldo, par periodu, kurš beidzas 31.12.2013., tiek veikts kontu un analītiskās uzskaites 
atlikumu pārrēķins latos un eiro. 

Ja, pēc pāriešanas uz eiro, konta debeta un kredīta saldo veidojas atšķirība, tad vērtība tiek izvadīta valūtas 
kursa logā un tiek formēts papildus ieraksts to kontu saldo, kuri ir norādīti klasifikatora Iestatīšanas tabula cilnes 
Konti rekvizītos Ieņēmumi/zaudējumi no eiro ieviešanas. 

 

Lai 01.01.2014. kontrolētu kontu saldo gan latos, gan eiro var izdrukāt papildus pārskatu, kurš ir pieejams formā 
Klienta pārskati (fails Saldo2014.fr3). 



GrinS – Pāreja uz eiro Lietotāja instrukcija 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 SIA LatInSoft 7 

 

Kontu saldo 01.01.2014. piemērs latos un eiro 

3.3 Periods no 01.01.2014  

3.3.1 Ko vajag izdarīt?  

 Aprakstos Eksports uz bankām ir jāizmaina valūtas kods no LVL uz EUR visur, kur tas ir norādīts, vai 
arī jāizmanto pakalpojums Informācijas konvertēšana.  

 Līgumos ar klientiem ir jānomaina līguma summas un cenas par pakalpojumiem uz eiro, vai arī 
jāizmanto pakalpojums Informācijas konvertēšana.  

3.3.2 Kas izmainīsies programmā? 

Visas dokumentos un grāmatvedības kontējumos ievadītās summas, bez valūtas norādīšanas, tiks interpretētas 
kā eiro. 

Paralēlās cenu attēlošanas periodā pēc eiro ieviešanas dokumenta Rēķins drukas formā cenas par 
pakalpojumiem tiks norādītas eiro un latos, kopējā apmaksas summa arī tiks norādīta eiro un latos. 

 

Dokumenta Rēķins piemērs 

Gada pārskata atskaitēs - Peļņas aprēķins, Peļņas aprēķina rindu atšifrējums, Naudas plūsma (tiešā un netiešā 
metode) -  apgrozījumi par periodu konvertēsies perioda beigu pamata valūtā.  

Gada pārskata atskaitēs - Bilance, Peļņas aprēķins, Naudas plūsma (tiešā un netiešā metode), 2013. gada dati 
no iepriekšējām atskaitēm konvertēsies eiro, veicot formēšanu. 

3.4 Rekomendācijas 

 

Ja pēc pāriešanas uz eiro radīsies atšķirība starp grāmatvedības kontu saldo un analītisko uzskaiti un 
atlikumiem uz  01.01.2014. pēc atbilstošiem reģistriem, tad starpība tiek attiecināta uz kontu 
Ieņēmumi/zaudējumi no eiro ieviešanas.   

Klasifikatorā Kontu plāns jāpievieno viens vai divi konti „Ieņēmumi/zaudējumi no eiro ieviešanas”. Kontiem ir 
jābūt pamata valūtā.   



GrinS – Pāreja uz eiro Lietotāja instrukcija 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 SIA LatInSoft 8 

Uz vienu no šiem kontiem tiek attiecināta: 

 starpība debeta un kredīta saldo summās veicot saldo aprēķinu (konta saldo tiek aprēķināts ar 
programmas palīdzību vai arī patstāvīgi),  

 pārvešanas procesā uz eiro radusies starpība pamatlīdzekļu saraksta datiem un pamatlīdzekļu 
uzskaites bilances kontu saldo (ievadot patstāvīgi ar atsevišķiem kontējumiem), 

 pārvešanas procesā uz eiro radusies starpība materiālu atlikumiem noliktavās un materiālu uzskaites 
bilances kontu saldo (ievadot patstāvīgi ar atsevišķiem kontējumiem), 

D „Konts” K ”Ieņēmumi no eiro ieviešanas” 

 vai 

D ”Zaudējumi no eiro ieviešanas” K ”Konts” 

No 01.01.2014. klasifikatorā Valūtu kurss ārzemju valūtu kurss tiek aizpildīts attiecībā pret eiro.  

Klasifikatorā Organizācijas klienta rekvizītos Kredīta summa ir jāpārveido uz eiro patstāvīgi, vai veicot 
pieprasījumu.  

Pirms atskaites Deklarācija par darījumiem skaidrā naudā formēšanas par 2014. gada janvāri rekvizītā 
Deklarējamā summa (klasifikatorā Iestatīšanas tabula) vajag ievadīt vērtību eiro valūtā, saskaņā ar 
likumdošanu.  

 

 



GrinS – Pāreja uz eiro Lietotāja instrukcija 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 SIA LatInSoft 9 

4. Pāreja uz eiro modulī Pamatlīdzekļi 

4.1 Periods no  01.10.2013 līdz 31.12.2013 

4.1.1 Kas izmainīsies programmā? 

Atkarībā no dokumenta datuma tiek norādīta pamata valūta pamatlīdzekļu kustības dokumentu ekrāna formās 
un sarakstos: pamatlīdzekļu saraksts, pamatlīdzekļu kartīte – saņemšana, amortizāciju saraksts, modernizācijas 
(saraksts un dokuments), likvidācija, kā arī ekrāna formas Nolietojums cilnēs Detalizēšana un Sadalījums.    

   

 

Kartiņas amortizācijas saraksts 

 

Objekta saņemšana 

 



GrinS – Pāreja uz eiro Lietotāja instrukcija 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 SIA LatInSoft 10 

 

Objekta modernizācija 

 

Kontrole šajā periodā - pieprasījuma drukas formās norādītais intervāls var būt tikai līdz vai pēc pārejas datuma, 
atskaitēs: Saņemto pamatlīdzekļu saraksts, Modernizēto saraksts, Likvidēto saraksts, Pārvietoto saraksts, 
Ilgtermiņa ieguldījumu kustība.  

Drukāšanai tiek izmantota pamata valūta atskaitēs: Saņemšanas akti, Saņemto pamatlīdzekļu saraksts,  
Modernizācijas akti, Modernizēto saraksts, Likvidācijas akti, Likvidēto saraksts, Pārvietoto saraksts, Saldo 
saraksts, Pamatlīdzekļu saraksts, Inventarizācijas saraksts, Inventāra kartīte finanšu uzskaitei, Ilgtermiņa 
ieguldījumu kustība, Inventāra kartīte nodokļu uzskaitei (četri veidi), uzņēmuma nodokļu nolietojuma pa 
kategorijām aprēķini un kopsavilkumi. 

Nolietojuma aprēķināšana 

Aprēķinot pamatlīdzekļu finanšu nolietojumu par 2013. gada decembri, tiek veikts vērtību pārrēķins eiro 
valūtā objektu uzskaites summu datu bāzes papildus rekvizītos - sākotnējā vērtība, uzkrātais nolietojums, 
atlikusī vērtība, nolietojums par mēnesi, likvidācijas vērtība.   

Veicot aprēķinu par 2014. gada  janvāri, dati par objektiem tiek ņemti no papildus rekvizītiem.  

Lai veiktu pamatlīdzekļu un grupveida kopējo līdzekļu sarakstu kontroli uz  01.01.2014. latos un eiro, var 
izdrukāt papildus atskaites, kuras ir pieejamas formā Klienta atskaites (faili SpisPLEur2014.fr3 un 
SpisGrup2014.fr3). 

Aprēķinot ienākumu nodokļu nolietojumu par 2014. gadu, sākotnējie objektu un kategoriju dati tiek pārrēķināti uz 
eiro.  

4.2 Periods no 01.01.2014 

4.2.1 Kas izmainīsies programmā?  

Visas ievadāmās summas pamatlīdzekļu kustības dokumentos tiks interpretētas kā eiro.  

 



GrinS – Pāreja uz eiro Lietotāja instrukcija 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 SIA LatInSoft 11 

5. Pāreja uz eiro modulī Alga 

5.1 Periods 01.10.2013-31.12.2013 

5.1.1 Kas izmainīsies programmā?  

Formā Algu aprēķins parādīsies aktuālais naudas vienības indikators.  

 

Lai darbinieki varētu adaptēties jaunajai valūtai, norēķinu lapā parādīsies izmaksājamā summa arī eiro. 

 

5.2 Periods no 01.01.2014 

5.2.1 Ko vajag izdarīt?  

 Aprakstos Eksports uz bankām ir jāizmaina valūtas kods LVL uz EUR visur, kur tas norādīts vai arī 
jāizmanto pakalpojums Informācijas konvertēšana.  

 Izveidot jaunu Nodokļu tabulu eiro valūtā no 01.01.2014. 

Pēc algas aprēķināšanas par 2013. gada decembri: 

 Izmainīt algas likmju, tarifu, pastāvīgo aprēķināto/ieturēto summu vērtības uz eiro vai izmantot pakalpojumu 
Informācijas konvertēšana.   

 Iestatīšanas tabulā norādīt riska nodevu eiro valūtā.  

 

5.2.2 Kas izmainīsies programmā? 

Formā Algu aprēķins izmainīsies naudas vienības indikators.   

 

Ja Jūs 2014. gada janvārī veiksiet algas aprēķinu par 2013. gada decembri, tad visas ievadītās summas 
programma interpretēs latos.   



GrinS – Pāreja uz eiro Lietotāja instrukcija 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 SIA LatInSoft 12 

Pārskaitīšana uz banku vai izmaksāšana kasē par 2013. gada decembri, 2014. gada janvārī tiks veikti eiro.  

Atvaļinājuma naudas aprēķins 2014. gada janvārī. Visas summas par 2013. gadu tiks konvertētas uz eiro.  

 

Slimības lapu apmaksas aprēķins 2014. gada janvārī. Visas summas par 2013. gadu tiks konvertētas uz eiro. 
Slimības naudas summa arī tiks konvertēta uz eiro. 

 

Atskaitē  Ziņojums par valsts soc.apdroš. obligātajām iemaksām par 2014. gada janvāri vērtības kolonnās 6 un 
7 tiks konvertētas uz latiem (precizētie ienākumi par iepriekšējo mēnesi).   

 

Atvaļinājuma rezerves uz 2014. gadu. Visas summas par 2013. gadu tiks konvertētas uz eiro. 

Izziņas par algu izdruka līdz 31.05.2014. Visas algu summas par 2013. gadu tiks konvertētas uz eiro.  

5.3 Rekomendācijas pārejai 

 Aprēķinot algu par 2014. gada janvāri, centieties neveikt korekcijas algās par 2013. gadu (izņemot slimības 
lapu apmaksu). Ja tomēr ir vajadzība koriģēt (pārmaksāta alga), attieciniet šo korekciju uz 2014. gadu.  

 2014. gadā neveiciet nodokļu pārrēķinu par periodiem, kuri attiecas uz 2013. gadu (situācija - nodokļu 
grāmatiņas ierakstu izmainīšana ar „atpakaļejošu datumu”).    

Ja nesekot dotajām rekomendācijām, notiks nepareiza datu veidošana veicot nodokļu aprēķinu. 

 


